Facta carta hujus donatione viii idus aprilis, anno MLI ab incarnatione Domini, regnante Aianrico rege. — S. Alcherii qui hanc conscriptionem fieri jussit firmarique rogavit. S. Gauzfredi. S. Bernardi. S. Ugonis. — Geraldus scripsit.

572. DE PERSA.

1060.

In Christi nomine. Anno ab incarnatione Domini millesimo LX, ditione XII¹, regnante Philippo Francorum rege, domnus Hugo Calmontensis cum uxore sua Fide ac filio Begone, consilio Roberti comitis Ruthenensium et auctoritate Petri episcopi, monasterium quod dicitur Persa concessit Deo Salvatorique sancto ac beatissime Fidi et abbati Odolrico, monachisque omnibus de Conchis. Hoc autem concessit libera donatione et quantum ad ipsum locum pertinere videtur et omne alodium cujus fevum a fevalibus per monachos acquireretur. Constituit denique ac sub sacramento firmavit ut in jam dicto loco de Persa ullus ex suis heredibus non habeant servicium nec aliquod mandamentum, set sit semper in libera potestate monachorum. Sub hac autem tam

1. Il faudrait : indictione XIII.

libera concessione donavit ad ipsum locum mansum de Bagos cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent. Simili modo donavit in Valcergua in Fabrigas mansum de Fonte, medietatem de quarto et censum : unum moltonem, et unum porcum de XVI et XXII dinariis, et II sestarios de civada, et III membris de porco, et I sestarium de ordi. Donavit denique perpetualiter medietatem teloneo salis de ponte Spelei. Similiter in burgo vetulo de Persia debebantur per censum de unaqueque appendaria unum mugilum et III sestarios de vino de quibus dedit medietatem monachis de Persia. Donavit etiam alodium suum de Peiras Bezas cum omnibus que ad ipsum pertinent. Facta autem hac concessione, fevales de Persia, seniores videlicet de Planias, Bernardus de Planias et Willelmus de Planias et alii fratres qui de seniore Calmontensi tenebant libere fevum de Persia absque ulla retinentia, donaverunt sancte Fidi et monachis de Conchis quicquid exigebant in ecclesia, hoc est Bernardus et Willelmus Planienses quod accipiebant ex medietate fevi presbyterali totum guirpiverunt ; et Bernardus de Planias pro hac guirpitione accepit a domno Odolrico abbate c solidos curtos, et uxor ejus A. x. Willelmus vero de Planias suam partem jam impignoraverat, et tamen pro velle quod voluit ut redimeretur a monachis, accepit habitum monachalem apud Conchas, et ita suam partem integre guerpivit tam de fevo presbyterali quam etiam de omnibus que juste et injuste possidebat apud Persiam, et nichil omnino ibi retinuit. Similiter domnus Johannes de Roqua et Petrus Serrazinus aliam medietatem fevi presbyterali et medietatem decimi de Persia partim vendiderunt et partim monachis de Conchis donaverunt, et nichil omnino retinuerunt. Hanc donationem de loco de Persia ita fecerunt, sicut super scriptum est, domnus Hugo Calmontensis et uxor ejus Fides et domnus Bego eorum filius, quorum Persia erat alodium, et fevales Bernardus et Willelmus de Planias, et Johannes de Roqua et Petrus Serrazinus. Sic totum sine enguanno Deo et sancte Fidi de Conchis donaverunt, et quod ab ipsorum generatione ex hoc dono nichil infringeretur juraverunt. Filii horum non solum hoc tenuerunt et etiam hoc tenendo de suis bonis.... adcreverunt. Gaucelmus de Roqua, filius Johannis supra dicti de Roqua, pro salute anime sue factus monachus de Persia,

donavit sine tota retinencia pratum illum de fonte de Persia sicut remdalis claudit et mansiones et ortum et viam que ab ipso continentur. Similiter donavit ipse Gaucelmus de la Roqua sancte Fidi vineam del Fraise alodium et fevum sine retinencia. Dominus Bernardus de Planias cum uxore sua Aldiardi et filiis Petro et Bernardo et Rigualdo et Raimundo sancte Fdi donavit illam partem quam habebat Willelmus de Planias in parochia de Persia, hoc est tres modios vini et x et octo denarios Raimundencos et ii sestarios de civada et medietatem illius terre della Roqueta. Hoc donavit sicut possidebat ipse et filius ejus, excepto boscum, pro filio suo Hugone facto monacho ex infirmitate apud Persiam. Ex hoc dono sunt testes : Hugo B. et Deusdet B. et Geraldus B., Rainaldus Serrazinus, filius Petri Serrazini supradicti, cum consilio fratrum suorum Petroni, Bernardi, Raimundi, illum suum pratum de fonte de Persia totum integrum et mansiones et ortos et duos denarios de censu et aliud totum sicut remdalis claudit et ipsum remdalem et totum quod habebat juste et injuste Deo et sancte Fidi et monachis donavit. Donavit similiter ipse Rainaldus et ejus fratres sancte Fidi et suis monachis illam terram ultra ripam Oltis, et quantum semper opus fuerit ad ariball. Donavit ipsemet mansiones de cimiterio et illas de Stori et totum integre quod in Persia habebat sine tota retinencia. Donavit etiam ipsemet suam partem dellas beceiras totum quod habebat juste et injuste. Donavit ipsemet suam partem de fevo que Bernardus Malivernatus dedit sancto Ylariano. Pro hac donatione qua super est scripta quam fecit Rainaldus et fratres ejus sante Fidi et sancto Hylariano et monachis de Conchis, donavit ei Deusdet prior et monachi septuaginta solidos Podienses. Hoc donum fecit Rainaldus cum consilio fratrum suorum Petroni, Bernardi, Raimundi, in audientia Begonis de Calmonte et Bernardi de Planias et Poncii Airaldi et Stephani de Rutenis et Petri Malcorti, qui ex hoc dono sunt testes. De ipso Rainaldo Serrazino et de fratribus suis habent monachi de Persia pignora in prato de Cros triginta solidos Raimundencos, et hoc tali convenientia ut non auferatur de manibus monachorum et mittatur in alia ; et ex hac pignora est in fidantia Bego de Calmonte et Petrus Serrazinus. Testes Hugo de Roqua et Fides Begonis mater.

573.

Vers 1160.

Conoguda causa sia a toz los homes que aquesta carta ligerau que l'abas Isarns avia a pennura las doas parz de la leida da Concas per viii marcs d'arjent ; li una parz apartenia am B. Frotart, et avia la a pennura per iiii marcs d'arjent, e l'altra parz apartenia als effanz Aimeric del Erm, et avia la a pennura per v marcs d'arjent. Enz G. Ortolas quera convenenser d'aquesta honor, acordet se am B. Frotart et am Guillelm de Conchas que erom batlie dels effans Aimeric del Erm, e redemet la de l'abat. Aquesta carta laudet et autorguet B. Frotarz, ens Guillelms de Conchas an G. Ortola et assa molier et assos effanz et a toz aquels homes que per lor pro ho demandario ; e fero il fianza que guirent l'en fosso de toz homes tro viii marcs d'arjent l'en aia hom reduz, ens Uc de Conchas, ens Guaris Uguers feiro e fianza eisament per la guirentia.

S. Lobreir, en Ponson Odo, en P. Guirart, en P. de Goliniach, en Ra. Maestra, en P. Odo, en Uguo Faral.

574. DELLAS ENGELARDIAS.

1179.

Notum sit omnibus præsentibus et futuris hoc scriptum legentibus et audientibus quod ego Hu. Dei gratia Ruthenæ episcopus dedi et concessi G. abbati Conchensi et monachis presentibus et futuris hospitale quod est in strata publica euntibus ad sanctam Mariam Roche Amatoris, et est situm in manso dellas Engelardias et quidquid ad ipsum hospitale pertinet; concedente hoc et in manu nostra abrenunciante juri quo eum possidebat G. de la Besza capellanus, et de manu dicti abbatis in præsentia nostra dictum hospitalem suscipiente, in cujus manu hobedientiam promisit, nos jubente, prenominato abbati et successoribus ejus, et illorum nomine et titulo quamdiu bene rexerit possidente. Hujus donationis et concessionis testes sunt : A. archidiaconus, G. archipresbyter Conchensis, Raymundus Guillelmi archipresbiter de

Crujols, P. Guillermus de Lapanosa, R. cellerarius Conchensis, Sicardus de Blancafort, Berardus, G. Aviti, S. operarius.

Hoc autem factum est anno incarnationis Dominicæ millesimo centesimo septuagesimo nono.

575. DE SCHELESTAT.

1095, 23 juillet.

In nomine sancta et individue Trinitatis, Ottone Argentinensi, divina favente clementia, episcopo. Bona inchoare et inchoata nec segniter consummare et ab hoc effectu non deficere, sicut apud homines honestum et memorabile notatur, ita apud Deum dignum esse et acceptabile non dubitatur. Hoc ego peccator Otto Argentinensis ecclesiæ, Dei gratia, episcopus et fratres mei, dux scilicet Suetiæ Fridericus, Ledevicus et Galtharius, non absurde attendentes quod mater nostra ad honorem Dominici Sepulcri in Schelestat et sanctæ Fidei benigne incepit, hoc nos maternæ voluntatis hæredes, ut prædii ad effectum perducere ea quam dicemus ratione prout potuimus, Deo auxiliante, conati sumus. Matre enim nostra fratreque nostro Conrado in Christo defunctis, nos quatuor qui tunc vita comite, Dei gratia, remansimus, pari consensu communique voto convenimus, et matris nostræ propositum effectualiter adimplere considerata diligencia. Deliberavimus ergo prædium quod in Scelestat villa, in pago Alsatiaë et in comitatu Beirricheim, hæreditario jure possedimus sanctæ Fidei principaliter abbatiq̄ue Conchacensis cænobii obedientiaë libera manu tradidimus, legali astipulatione confirmavimus, cum mancipiis utriusque sexus sua conditione designatis deditæ que servituti attitulatis, et cum ejusdem prædii terminis certis limitibus superius et inferius, et ad utrasque plagas exitibus et reditibus, viis et inviis certissime denotatis, cum terris etiam cultis et incultis, vineis et vinetis, rivis, aquis aquarumque decursibus, pratis, pascuis, piscinis, silvis silvarumque usibus, venatoriisque stationibus et nemoribus fiscalibus, et forum legitimum cum theloniis, et tabernariis, et cum cæteris omnibus eidem allodio antiquissima traditione subjacentibus. Ad hoc ergo ut hæc omnia ab adversariorum invasione secura permaneant, prædicti advo-

cationem prædii ex fratribus nostris, quoadusque supersit, semper majori natu concessimus, et per eorum obitum præfati abbatis libero arbitrio ea lege addiximus vel cui velit potestative committat. Dedimus autem idem prædium ea ratione ut præfatus abbas Conchacensis cœnobii sui que successores deinceps liberam potestatem habeant commutandi et præcariandi vel quidquid ad utilitatem ecclesiæ placuerit inde faciendi. Insuper eamdem ecclesiam ejusque atrium cum omnibus ad eam pertinentibus ab episcopalis cæteroque servitutis jugo perpétualiter absolvimus, hujusque absolutionis libertatem sub beati Petri apostoli omniumque sanctorum auctoritate et nostra ita confirmavimus ut ab omni hostium incursione sit segura. Et quicumque sive ex eadem villa sive ex totius episcopatus parochia illic sepulturam petierit, libere accipiat et nullus sacerdotum contradicere præsumat.

Signum Ottonis Argentinensis episcopi. S. Friderici ducis. S. Lodeuvici. S. Galtarii. S. Anshelmi. S. Hessonis. S. Conradi. S. Heinrici. S. Bertholsi. S. Luitolsi. S. Otonis. S. Heremanni. — Manno Argentinensis notarius scripsi et subscripsi et recognovi. — Data est decima kalendas augusti, sexagesimo septimo, anno Dominicæ incarnationis millesimo quinto, indictione tertia, anno ordinationis domini Ottonis Argentinensis episcopi nono, regnante Henricho quarto Romano imperatore augusto.

576. DE GALITON.

1082-1094.

In Dei nomine. Ego Sancius, gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium, pro remedio et salute animæ meæ et omnium parentum meorum, dono sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis illum palatium meum de Galiton, sicut hodie teneo et possideo integerrime, cum omnibus terris et vineis suis, pascuis, silvis, hortis, nemoribus, exitibus per circuitum et regressibus, et cætera, consuetudine quod palatium debet habere regis. Insuper etiam freti consilio et autoritate domini Petri venerabilis Pampilonensis episcopi, constituimus ut parochialis ecclesia ipsius villæ inibi commutetur et decentius coustruatur;

ad quam decimæ et primiciæ cum redditibus suis et cæteris ecclesiasticis debitis deinceps omnino persolvatur, quatenus beatæ Fidis monachi seu clerici, ab omnium inquietatione remoti, liberius et tranquillius inibi Deo servientes maneant et pro nobis jugiter Dei misericordiam deprecantur.

**577. DE CAPARROS, MURELLO COMITIS, GARRITONIO ET
BARCIAGUA.**

1092.

Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris quod ego Petrus gratia Dei Pampilonensis episcopus, cum consensu canonicorum nostrorum, jussi hoc scriptum fieri de ecclesiis quæ vocantur Caparros et Murellus Comitum, Garritionium et Barciagua diocesis Pampilonensis, quas, cum consilio dompni Sancii, regis Aragonensium et Pampilonensium, concessi ac concedo et laudavi et laudo et firmiter donavi et dono sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis et monachis suis tam præsentibus quam futuris, ut semper habeant ipsas et possideant absque ulla inquietudine. Quartam partem vero decimarum quæ erat juris episcopalis et omnem rationem quam habet vel in antea habuit cum cunctis decimis ac primiciis, et alia cuncta jura episcopalia et cum omnibus quæ ad ipsas ecclesias pertinent vel pertinuerint dedi dono prædictis monachis sanctæ Fidis. Si quis autem hoc scriptum destruere temptaverit, sciat se periculum animæ sua incurrere.

Datum Pampilonis, sub sigillo meo et capituli Pampilonensis, anno Domini millesimo nonagesimo secundo. — Signum Petri episcopi qui istam cartam fieri jussit. S. archidiaconi Arnaldi. S. archidiaconi Petri.

578. DE GARITOAIN.

1076-1080.

In nomine triplo, simplo, divino, qui est Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Magnus quidem est titulus ingenuationis in quo nemo potest malignorum varietates disrumpere, nec acta largitatis incurrere, et ut donatori vigor crescat amoris et quod pro

nostra voluntate offertur habere debeat acta firmitudinis. Ob id ego Sancius Dei gratia rex, nulla me cogente necessitate, nec ullum casum formidante, sed amoris causa, interea mihi evenit voluntas ut faciam hanc cartam ingenuationis de illa villa quæ est in territorio Pampilonensi et secundum vocabulo offertur id est Garitoain; et de ista hora in antea sic jura nostra expulsa et confirmata ut fiat ingenua perpetuo, et in omnia sæcula habitura. Si quis ergo, quod fieri minime credo, filii mei vel propinqui aut ex progenie nostra, seu etiam quilibet homo qui talia commiserit, a corpore Domini separatus fiat et per sæcula cuncta permaneat anathematizatus, et cum Datan et Abiron quos terra vivos absorbit habeat portionem, et cum Juda traditore in inferno inferiori; et hæc scriptura ingenuationis habeat plenam et perpetuam firmitatem.

Facta carta in Ora millesimo septuagesimo¹, regnans serenissimus supradictus rex gratia Dei in Pampilonia, in Aragonie, in Suprarbi, in Ripacorza, in Gasconia et in cuncta castella, imperante Dei gratia. — Et ego supradictus Sancius, gratia Dei rex, una pariter cum conjuge mea, domina Momadona regina, et fiat ingenuo Garritoan, dominator Gasseu² Cideritz de tota causa, sive de illo pasto, sive de illo fossato, sive de amidolba³, et non habeat ullum pastum non ingenuo, non portero, nisi una delcata et galeta non de carne, nec ullam causam non habeat portionem Lopesanz dominator Garitoan. Teste Sancio Cideritz teste. Et fiat ingenuo Garitoain non per aliam causam sed pro amore Dei perpetuo et in omnia sæcula habitura, amen. — Pax vobis. Belasco, ex palatio regis, per jussionem domini nostri hoc feci et scripsi. Vivat in Christo, amen.

Ego quoque Garsia Pampilonensis rex hanc cartam confirmo et corrobore et hoc signum † facio.

1. Le copiste a oublié ici un chiffre après *septuagesimo*, le commencement du règne de Sanche ne date que de 1076.

2. Une autre copie dit *Gassea*.

3. Ce même duplicata porte *amidaba*.

579¹.

Vers 1105.

In Christi nomine. Ego Poncius vicecomes et uxor mea et filius meus Arcmandus, ducti amore Dei et beate Fidis et pro redemptione animarum nostrarum, donamus Deo et beate Fidi et monachis suis omne decimùm nostrum de cellarario de Embaisso, hoc est de annona de vino et de carne kalendaria. Similiter ego Willelmus de Torns dono Deo et beate Fidi unum semodium vini.

580².

819. 8 avril.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi. Ludovicus, divina ordinante providencia imperator augustus, multis fidelium nostrorum et precipue his qui in occiduas partes sunt constituti nosse credimus qualiter vir religiosus Dado quondam nomine, qui nostris temporibus religione et sanctitate divina sibi adminiculante gratia emicuit, dum quietem adpeteret et vacando videre vellet quam suavis est Dominus, quoddam locellum in pago Rotinico super rivulum Dordunum, cujus vocabulum est Conchas, inveniens huic negotio aptum, quo in loco nonnulli christiani, propter metum Sarracenorum qui illam terram pene totam devastarunt et in heremum redigerunt dudum confugientes, permodicum construxerunt oratorium, ipse adsumpto labore propriis manibus eumdem locum juxta vires mundare atque stirpare curavit, et ut aptus ejus quieti foret operam dedit. Sed, non post multos dies, vir religiosus Medraldus nomine eumdem locum simul cum memorato Dadone ad habitandum elegit, et quum famam bone opinionis vera religio illarum apud convicinos sparserat, nonnulli postponentes seculum quietam nichilo-

1. Cette charte est tirée du cartulaire de Conques. Elle a été oubliée. Sa place était après le n° 492.

2. Les n° 580 et 581 ne sont pas inédits. Le premier a été publié dans le *Gallia Christiana*, t. I, p. 236, et dans les *Mémoires pour servir à l'histoire du Rouergue*, t. III, p. 151 ; le second a été publié seulement dans ce dernier ouvrage, t. III, p. 153.

minus quam ipsi degebant appetere vitam conati sunt, et eorum religiosi exemplis imitatores fieri cupientes eorum se magisterio subdidere. At dum paulatim ipsa congregatio cresceret, æcclesiam ibidem in honore domini et salvatoris nostri Jhesu Christi construxerunt, et ut Dado, juxta divinitus sibi conlatum desiderium, remotiorem adhuc locum qui dicitur Grandevabrum, sicut et fecit, peteret, et ut Medraldus abba fieret, et ut ipsa congregatio regularis juxta quod eis facultas et intellectus a Domino tribuebatur existeret, communi voluntate actum est. His vero ita patris, contigit eandem congregationem in nostra proprie speciali defensione atque tuitione devenire. Nam nos, ut pleniter sub regula sancti Benedicti Domino militarent, et per bonorum monachorum consultum et per nostram creberrime admonicionem, seu etiam eumden locum sedule frequentando, efficere, Deo opitulante studuimus et ad proprias eorum necessitates fulciendas de rebus nostris quiddam ibidem delegavimus : æcclesiam videlicet de Cerniangis, et ecclesiam que nominatur Campus Hiacus, et ecclesiam sancti Christofori in Montiniaco constructam, cum omni integritate eorum ; simili modo et ecclesiam de Garcangas cum curte de Gamaleria, iterum aliam ecclesiam ad Portum Acri sub honore sancti Saturnini constructam cum omnibus appendiciis earum. Nec non similiter contulimus ibidem ecclesiam sancti Salvatoris in Cicerniaco, et alias duas ecclesias in Burnacello, et alteram in Rucenniaco, cum omnibus adjacenciis earum, aliam quoque ecclesiam in Ruhilia cum omni integritate sua, equo quidem tenore et Selvanicum et omnia que ibidem delegata sunt. Per nostram auctoritatem, sub inmunitatis tuitione, pleniter consistere fecimus ut videlicet omni tempore memoratum monasterium, cum eadem congregatione et cum predicto loco qui vocatur Grande Vabrum, in quo memoratus Dado exoptatam sibi quietem tenuit et vivendi finem fecit, cum omnibus rebus sibi juste pertinentibus, sive que in presenti tempore possidet sive que in antea Dominus ibidem augeri voluerit, cum his omnibus predictus locus qui dicitur Conchas, sub speciali nostra videlicet et filiorum vel successorum, Deo annuente, temperatura, inviolabiliter consistat, ut eadem congregatio, quiete semper imperiali et regali defensione tuta, absque cujuslibet impedimento propositum suum,